
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  4 марта 2025 года                                                                                                         № 31 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 26 июня 2018 года № 65 «Об утверждении реестра 

муниципальных услуг Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области» 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 

Манойлинского сельского поселения от 04.04.2012 № 31 «О порядке формирования и ведения 

муниципальных услуг Манойлинского сельского поселения», администрация Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области,   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение к постановлению администрации Манойлинского сельского поселения 

от 26.06.2018г. № 65 «Об утверждении реестра муниципальных услуг 

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Постановление администрации Манойлинского сельского поселения от 

21.10.2024г. № 93 «О внесении изменений в постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения от 26 июня 2018 года № 65 «Об утверждении 

реестра муниципальных услуг Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и подлежит 

размещению на официальном Сайте Манойлинского сельского поселения. 

 

 

Глава Манойлинского                          

сельского поселения                                                                                          А.Н. Львов 

 
 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Манойлинского сельского поселения 

от 04.03.2025г № 31 

 

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МАНОЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной 

услуги 

Предмет 

(содержание) 

муниципальной 

услуги  

Специалисты 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района, 

подведомственное 

муниципальное 

учреждение, иное 

юридическое лицо, 

ответственное за 

организацию услуги  

Потребитель 

муниципально

й услуги 

Форма 

оказания 

муниципальн

ой услуги 

Нормативно-правовой акт, иной правовой акт, 

закрепляющий предоставление услуги за сельским 

поселением 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Услуги, предоставляемые администрацией Манойлинского сельского поселения 

 

1.1 Выдача выписок из 

похозяйственной книги  

Выдача выписок из 

похозяйственной 

книги 
ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000173150387 

Специалисты 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические и 

юридические  

лица 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 

06 октября 2003 г., № 40, ст. 3822, «Российская 

газета», 08 октября 2003 г., № 202, «Парламентская 

газета», 08 октября 2003 г., № 186); 

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области; 

Постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения от 15.02.2024г. 

№ 24 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача выписок из похозяйственной книги». 

 



1.2 Предоставление 

архивных справок, 

архивных копий, 

архивных выписок, 

информационных 

писем 

Предоставление 

архивных справок, 

выписок, копий 

архивных 

документов, копий 

правовых актов 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Идентификатор 

34000000001694649

62 

Бухгалтер 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические  

лица и 

юридические 

лица 

бесплатно  Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района,  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 20.02.2019 № 31 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление архивных справок, архивных 

копий, архивных выписок, информационных писем» 

(изм. от 25.04.2022г. № 47) 

1.3 Предоставление 

информации (выписки) 

об объектах учета из 

реестра 

муниципального 

имущества 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

Предоставление 

информации 

(выписки) об 

объектах учета из 

реестра 

муниципального 

имущества 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

Идентификатор 

34000000001685310

14 

Главный бухгалтер 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения  

Физические и 

юридические 

лица  

бесплатно   

Постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения от 02.10.2024г. 

№ 88 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации (выписки) об объектах 

учета из реестра муниципального имущества 

Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области»  

1.4 Предоставление 

разрешения на 

осуществление 

земляных работ 

Предоставление 

разрешения на 

осуществление 

земляных работ 

Идентификатор 

34000000100009715

97 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические и 

юридические 

лица  

бесплатно Постановление от 20 мая 2024 года                                                                                                  

№  51 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ» 

1.5 Присвоение адреса 

объекту адресации, 

изменение и 

Присвоение адреса 

объекту адресации, 

изменение и 

Заместитель главы 

Манойлинского 

сельского поселения 

1) 

собственники 

объекта 

бесплатно - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

consultantplus://offline/ref=7B4DE13E81AAAE9A2A730DAC875C6FC5D0A759689296E63C994955E380S3S9L


аннулирование такого 

адреса 

аннулирование 

такого адреса 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000010001026909 

адресации; 

2) лица, 

обладающие 

одним из 

следующих 

вещных прав 

на объект 

адресации: 

- право 

хозяйственного 

ведения; 

- право 

оперативного 

управления (за 

исключением 

государственн

ых органов и 

их 

территориальн

ых органов, 

органов 

государственн

ых 

внебюджетных 

фондов и их 

территориальн

ых органов, 

органов 

местного 

самоуправлени

я); 

- право 

пожизненно 

наследуемого 

владения; 

- право 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

(за 

(Российская газета, № 202, 08.10.2003; «Собрание 

законодательств РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822; 

«Парламентская газета» № 186, 08.10.2003); 

- Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского района Волгоградской области; 

- постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области от 

30.06.2023г. № 50 «Об утверждении 

административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса» (изм. № 65 от 21.06.2024г., изм. от 

01.10.2024г. № 87) 

 



исключением 

государственн

ых органов и 

их 

территориальн

ых органов, 

органов 

государственн

ых 

внебюджетных 

фондов и их 

территориальн

ых органов, 

органов 

местного 

самоуправлени

я); 

3) 

представители 

заявителя:  

- 

представители 

заявителя, 

действующие в 

силу 

полномочий, 

основанных на 

оформленной в 

установленном 

законодательст

вом порядке 

доверенности, 

на указании 

федерального 

закона либо на 

акте 

уполномоченн

ого на то 

государственно

го органа, 



органа 

местного 

самоуправлени

я;  

- 

представитель 

собственников 

помещений в 

многоквартирн

ом доме, 

уполномоченн

ый на подачу 

такого 

заявления 

решением 

общего 

собрания 

указанных 

собственников; 

- 

представитель 

членов 

садоводческого 

или 

огородническо

го 

некоммерческо

го 

товарищества, 

уполномоченн

ый на подачу 

такого 

заявления 

решением 

общего 

собрания 

членов такого 

товарищества; 

- кадастровый 

инженер, 



выполняющий 

на основании 

документа, 

предусмотренн

ого статьей 35 

или статьей 

42.3 

Федерального 

закона от 

24.07.2007 № 

221-ФЗ «О 

кадастровой 

деятельности», 

кадастровые 

работы или 

комплексные 

кадастровые 

работы в 

отношении 

соответствующ

его объекта 

недвижимости, 

являющегося 

объектом 

адресации. 

 

1.6 Признание граждан 

малоимущими в целях 

предоставления им по 

договорам социального 

найма жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Манойлинского 

сельского поселения 

Признание граждан 

малоимущими в 

целях 

предоставления им 

по договорам 

социального найма 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Манойлинского 

сельского поселения 

Специалисты 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические 

лица, 

представители  

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации,  

06 октября 2003 г., № 40, ст. 3822, «Российская 

газета», 08 октября 2003 г., № 202, «Парламентская 

газета», 08 октября 2003 г., № 186); 

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области. 

Постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения от 21.12.2021г. 

№ 98 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BB18F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90A3F9AF533A0299A5DA089BB718BCE8C3C065BV9DCH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BB18F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90F3D92A769B02DD309AB96BD6C95CF923CV0D4H
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BB18F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90F3D92A769B02DD309AB96BD6C95CF923CV0D4H


««Признание граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного 

фонда Манойлинского сельского поселения» (изм. от 

25.04.2022г. № 57) 

 

1.7 Принятие граждан на 

учет в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма 

Принятие граждан 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма 

Идентификатор 

34000000100010825

44 

Специалисты 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические 

лица  

бесплатно  Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района,  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 07.04.2022 № 31 «Об 

утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Принятие 

граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма»  

1.8 Выдача порубочных 

билетов и (или) 

разрешений на 

пересадку деревьев и 

кустарников на 

территории 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

Выдача порубочных 

билетов и (или) 

разрешений на 

пересадку деревьев 

и кустарников на 

территории 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

Идентификатор 

34000000100013377

02 

Заместитель главы 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические и 

юридические 

лица 

бесплатно  Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района,  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 02.05.2024 № 48 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

порубочных билетов и (или) разрешений на 

пересадку деревьев и кустарников на территории 

Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области» 

1.9 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Специалист  

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

гражда

не Российской 

Федерации, 

желающие 

приобрести 

земельный 

бесплатно Постановление от 30 мая 2024 года                                                                     

№  53 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Манойлинского 



сельского поселения, в 

собственность 

бесплатно гражданам, 

являющимся 

собственниками жилых 

домов, расположенных 

на находящихся в их 

пользовании земельных 

участках, при условии, 

что право 

собственности на 

указанные жилые дома 

возникло до введения в 

действие Земельного 

кодекса Российской 

Федерации 

Манойлинского 

сельского 

поселения, в 

собственность 

бесплатно 

гражданам, 

являющимся 

собственниками 

жилых домов, 

расположенных на 

находящихся в их 

пользовании 

земельных участках, 

при условии, что 

право 

собственности на 

указанные жилые 

дома возникло до 

введения в действие 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

района 

 

участок, 

который 

находится в их 

фактическом 

пользовании, 

если на таком 

земельном 

участке 

расположен 

жилой дом, 

право 

собственности 

на который 

возникло у 

гражданина до 

дня введения в 

действие 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

либо после дня 

введения его в 

действие, при 

условии, что 

право 

собственности 

на жилой дом 

перешло к 

гражданину в 

порядке 

наследования и 

право 

собственности 

наследодателя 

на жилой дом 

возникло до 

дня введения в 

действие 

Земельного 

сельского поселения, в собственность бесплатно 

гражданам, являющимся собственниками жилых 

домов, расположенных на находящихся в их 

пользовании земельных участках, при условии, что 

право собственности на указанные жилые дома 

возникло до введения в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации». 

 



кодекса 

Российской 

Федерации, 

либо их 

уполномоченн

ые 

представители. 

 

1.10 Утверждение схемы 

расположения 

земельного участка на 

кадастровом плане 

территории в целях 

раздела земельного 

участка, находящегося 

в муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

Утверждение схемы 

расположения 

земельного участка 

на кадастровом 

плане территории в 

целях раздела 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 
ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000184165032 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические и 

юридические 

лица 

бесплатно  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 02.09.2020г. № 62 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории в целях 

раздела земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области» (изм. от 25.04.2022г. 

№ 55, изм. от 24.06.2022г. № 75, изм. от 15.06.2023г. 

№ 40, изм. от 19.06.2024г. № 60, изм. от 24.06.2024г. 

№ 67) 

1.11 Прием заявлений и 

выдача документов о 

согласовании 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном доме 

Прием заявлений и 

выдача документов 

о согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме 
ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000311758854 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические и 

юридические 

лица 

бесплатно Постановление от 23 сентября 2024 года                                                                                                 

№ 83 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» 

1.12 Перераспределение Перераспределение Специалист граждане и бесплатно Постановление от 28 августа 2024 года                                                                                                 



земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения и 

земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности 

земель и (или) 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

и земельных 

участков, 

находящихся в 

частной 

собственности  

Идентификатор 

34000000100013860

35 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

юридические 

лица – 

собственники 

земельных 

участков, а 

также их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

№ 80 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Перераспределение земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности Манойлинского сельского поселения 

и земельных участков, находящихся в частной 

собственности» 

 

1.13 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области, в аренду без 

проведения торгов 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области, в аренду 

без проведения 

торгов  

Идентификатор 

34000000100013860

81 

Специалист  

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

Физические и 

юридические 

лица 

бесплатно Постановление от 9 сентября 2024 года                                                                                                

№  82 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области, в аренду без 

проведения торгов» 

1.14 Предоставление 

информации об 

очередности 

предоставления жилых 

помещений на 

Предоставление 

информации об 

очередности 

предоставления 

жилых помещений 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

Физические и 

юридические 

лица 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

 Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 



условиях социального 

найма 

на условиях 

социального найма 

Идентификатор 

34000000001659259

81 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

области,  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 28.05.2018 № 45 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма» (изм. От 08.02.2019г. № 19, от 

30.08.2019г. № 77, изм. от 25.04.2022г. № 46) 

 

 

1.15 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области, в постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области, в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

Идентификатор 

34000000001707195

46 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

казенные 

предприятия, 
государственн

ые и 
муниципальны

е учреждения 

(бюджетные, 

казенные, 

автономные), 
центры 
исторического 
наследия 
президентов 
Российской 

Федерации, 
прекративших 
исполнение 
своих 
полномочий 

(их 

представители, 
действующие 
на основании 

полномочий, 
определенных 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области от 28.06.2019г. № 68 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области, в постоянное 

(бессрочное) пользование» (изм. № 55 от 

18.06.2021г., изм. от 25.04.2022г. № 49, изм. от 

24.06.2022г. № 80, изм. от 04.08.2022г. № 91, изм. № 

44 от 15.06.2023г., № 43 от 05.04.2024г.) 

 



в соответствии 
с 
законодательст

вом 
Российской 

Федерации) 
1.16 Выдача разрешения на 

использование земель 

или земельного 

участка, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

Выдача разрешения 

на использование 

земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 
Идентификатор 
3400000000170739096 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

Физические и 

юридические 

лица 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

 Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области от 28.06.2019г. № 69 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или земельного 

участка, находящихся в муниципальной 

собственности Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области» (изм. № 96 от 26.11.2019г., изм. № 79 от 

08.10.2021г., изм. от 25.04.2022г. № 50) 

1.17 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области, в 

безвозмездное 

пользование 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области, в 

безвозмездное 

пользование 
ИДЕНТИФИКАТОР: 

3400000000172270995 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

физические и 

юридические 

лица в 

соответствии 

со статьями 24, 

39.10 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации, а 

также их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области от 07 октября 2019 

года   № 81 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 

Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области, в 

безвозмездное пользование» (изм. № 54 от 

18.06.2021г., изм. от 25.04.2022г. № 51, изм. от 



с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

23.06.2022г. № 72, изм. от 24.06.2022г. № 79, изм. 

от 04.08.2022г. № 92, изм. от 15.06.2023г. № 45, от 

20.12.2023г. № 89, от 05.04.2024г. № 42) 

1.18 Принятие решения о 

проведении аукциона 

на право заключения 

договора аренды 

земельных участков,     

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

Принятие решения 

о проведении 

аукциона на право 

заключения 

договора аренды 

земельных 

участков,     

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 
ИДЕНТИФИКАТОР: 

3400000000173043954 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 26.11.2019г. № 97 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие 

решения о проведении аукциона на право 

заключения договора аренды земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 

Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области» 

(изм № 13 от 10.02.2021г., изм.№ 93 от 14.12.2021г., 

изм. от 25.04.2022г. № 52, изм. от 24.06.2022г. № 

76, изм. от 06.06.2023г. № 36, изм. от 15.06.2023г. 

№ 41, изм. от 19.06.2024г. № 61) 

1.19 Принятие решения о 

проведении аукциона 

по продаже земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Принятие решения 

о проведении 

аукциона по 

продаже земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 
Идентификатор 

3400000000173646640 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от  28 декабря 2019 года                                                                                                

№ 112  «Об утверждении административного 

регламента предоставление муниципальной услуги 

«Принятие решения о проведении аукциона по 

продаже земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Манойлинского 

сельского поселения» (изм. № 11 от 10.02.2021г., 

изм. № 92 от 14.12.2021г., изм. от 25.04.2022г. № 53, 

изм. от 24.06.2022г. № 77, изм. от 15.06.2023г. № 43, 



изм. от 19.06.2024г. № 63, изм. от 06.02.2025г. № 24) 

1.20 Продажа земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения,  

без проведения торгов 

Продажа земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского 

поселения,  без 

проведения торгов 

Идентификатор 
3400000000173647004 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 28 декабря 2019 года                                                                                                    

№ 113   «Об утверждении административного 

регламента предоставление муниципальной услуги 

«Продажа земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Манойлинского 

сельского поселения,  без проведения торгов» (изм. 

№ 12 от 10.02.2021г., изм. от 25.04.2022г. № 54, изм. 

от 24.06.2022г. № 78, изм. от 15.06.202г. № 42, изм. 

от 19.06.2024г. № 62, изм. от 20.06.2024г. № 64) 

 

1.21 Предоставление в 

аренду имущества, 

включенного в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

и организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Предоставление в 

аренду имущества, 

включенного в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 

для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва и организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000176090305 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

субъекты 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства, 

организации, 

образующие 

инфраструктур

у поддержки 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства, в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

24.07.2007 № 

209-ФЗ «О 

развитии 

малого и 

среднего 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области;  

постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 16.03.2020г. № 26 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление в аренду имущества, включенного 

в перечень муниципального имущества, 

предназначенного для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства» (изм. от 25.04.2022г. 

№ 56) 

 

 



предпринимате

льства в 

Российской 

Федерации», 

либо их 

уполномоченн

ым 

представителя

м, наделенным 

соответствующ

ими 

полномочиями 

в порядке, 

установленном 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

1.22 Предоставление 

водных объектов или 

их частей, находящихся 

в собственности 

Манойлинского 

сельского поселения, в 

пользование на 

основании договоров 

водопользования 

Предоставление 

водных объектов 

или их частей, 

находящихся в 

собственности 

Манойлинского 

сельского 

поселения, в 

пользование на 

основании 
договоров 

водопользования 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000195081970 

Заместитель главы 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации, 

обратившиеся 

с заявлением о 

предоставлени

и 

муниципально

й услуги 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области  от  21.11.2023г. № 79 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление водных объектов или их частей, 

находящихся в собственности Манойлинского 

сельского поселения, в пользование на основании 

договоров водопользования» (изм. № 26 от 

10.02.2025г.) 

1.23 Предоставление Предоставление Заместитель главы физические и бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-



согласия на 

строительство, 

реконструкцию 

объектов капитального 

строительства, 

объектов, 

предназначенных для 

осуществления 

дорожной 

деятельности, объектов 

дорожного сервиса, 

установку рекламных 

конструкций, 

информационных 

щитов и указателей в 

границах 

придорожных полос 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

согласия на 

строительство, 

реконструкцию 

объектов 

капитального 

строительства, 

объектов, 

предназначенных 

для осуществления 

дорожной 

деятельности, 

объектов 

дорожного сервиса, 

установку 

рекламных 

конструкций, 

информационных 

щитов и указателей 

в границах 

придорожных 

полос 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000195401390 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области от  15 февраля 2021 

года № 17 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной  

услуги «Предоставление согласия на строительство, 

реконструкцию объектов капитального 

строительства, объектов, предназначенных для 

осуществления  дорожной деятельности, объектов 

дорожного сервиса, установку рекламных 

конструкций, информационных щитов и указателей в 

границах придорожных полос автомобильных дорог 

общего пользования местного значения» (изм. от 

25.04.2022г. № 59, изм. от 21.08.2023г. № 56) 

 

 

1.24 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения, в 

аренду гражданам для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского 

поселения, в аренду 

гражданам для 

индивидуального 

жилищного 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

 

 

граждане 

Российской 

Федерации, 

иностранные 

граждане, лица 

без 

гражданства 

(далее также – 

граждане), 

крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства, а 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области 

Постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района 

Волгоградской области от  15 февраля 2021 



хозяйства в границах 

населенного пункта, 

садоводства, 

гражданам и 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйствам для 

осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности 

строительства, 

ведения личного 

подсобного 

хозяйства в 

границах 

населенного 

пункта, 

садоводства, 

гражданам и 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйствам для 

осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000195455953 

 

 

также их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

года                                                                             

№ 18 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности Манойлинского сельского 

поселения, в аренду гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства, 

гражданам и крестьянским (фермерским) 

хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности» 

(изм. от 25.04.2022г. № 60, изм. от 

24.06.2022г. № 82, изм. от 04.08.2022г. № 90, 

изм. от 26.06.2023г. № 48, изм. от 

30.05.2024г. № 54) 

 

1.25 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения, 

юридическим лицам в 

собственность 

бесплатно 

Предоставление 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского 

поселения, 

юридическим 

лицам в 

собственность 

бесплатно 

ИДЕНТИФИКАТОР: 

3400000000206794783 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

  

1. 

Религиозные 

организации, 

имеющие в 

собственности 

здания или 

сооружения 

религиозного 

или 

благотворитель

ного 

назначения, 

расположенны

е на таком 

земельном 

участке (п. 2 

Бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области; 

Постановление администрации 

Манойлинского сельского поселения от 18.06.2021г. 

№ 56 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Манойлинского 

сельского поселения, юридическим лицам в 

собственность бесплатно» (изм. от 25.04.2022г. № 61, 

изм. от 24.06.2022г. № 81, изм. от 15.06.2023г. № 46, 

от 05.04.2024г. № 41) 

 



ст. 39.5 

Земельного 

Кодекса 

Российской 

Федерации, 

далее также – 

ЗК РФ). 

2. 

Общероссийск

ие 

общественные 

организации 

инвалидов и 

организации, 

единственным

и 

учредителями 

которых 

являются 

общероссийски

е 

общественные 

организации 

инвалидов, 

желающие 

приобрести 

земельные 

участки, на 

которых 

расположены 

здания, 

строения и 

сооружения, 

находящиеся 

на день 



введения в 

действие 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации в 

собственности 

этих 

организаций 

(п. 7 ст. 39.5 ЗК 

РФ, п. 2 ст. 3 

Федерального 

закона от 

25.10.2001 № 

137-ФЗ). 

3. 

Фонды, 

созданные в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

29.07.2017 № 

216-ФЗ «Об 

инновационны

х научно-

технологическ

их центрах и о 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательн

ые акты 

Российской 

Федерации», 

желающие 

consultantplus://offline/ref=F6002C6F7BE76B4C1B935739C03B633F13824C2E8663BAE04664D44477W9zFM


приобрести 

земельные 

участки, 

включенного в 

границы 

территории 

инновационног

о научно-

технологическ

ого центра (п. 

11 ст. 39.5 ЗК 

РФ).  

 

1.26 Рассмотрение 

заявления о 

согласовании 

планируемого 

размещения 

инженерных 

коммуникаций при 

проектировании 

прокладки, переноса 

или переустройства 

инженерных 

коммуникаций в 

границах полос 

отвода автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения, заявления о 

выдаче согласия на 

прокладку, перенос 

или переустройство 

инженерных 

коммуникаций, их 

эксплуатацию в 

границах 

придорожных полос 

Рассмотрение 

заявления о 

согласовании 

планируемого 

размещения 

инженерных 

коммуникаций при 

проектировании 

прокладки, 

переноса или 

переустройства 

инженерных 

коммуникаций в 

границах полос 

отвода 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

заявления о выдаче 

согласия на 

прокладку, перенос 

или переустройство 

инженерных 

коммуникаций, их 

Заместитель главы 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

  

физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании

 полно

мочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области; 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 18.06.2021г. № 57 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Рассмотрение заявления о согласовании 

планируемого размещения инженерных 

коммуникаций при проектировании прокладки, 

переноса или переустройства инженерных 

коммуникаций в границах полос 

отвода автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, заявления о выдаче согласия на 

прокладку, перенос или переустройство инженерных 

коммуникаций, их эксплуатацию в границах 

придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» (изм. от 

25.04.2022г. № 62) 

 



автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

эксплуатацию в 

границах 

придорожных 

полос 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000206892499 

1.27 Рассмотрение 

заявления о 

присоединении 

объектов дорожного 

сервиса к 

автомобильным 

дорогам общего 

пользования местного 

значения, о выдаче 

согласия на 

реконструкцию, 

капитальный ремонт и 

ремонт примыканий 

объектов дорожного 

сервиса к 

автомобильным 

дорогам общего 

пользования местного 

значения 

Рассмотрение 

заявления о 

присоединении 

объектов 

дорожного сервиса 

к автомобильным 

дорогам общего 

пользования 

местного значения, 

о выдаче согласия 

на реконструкцию, 

капитальный 

ремонт и ремонт 

примыканий 

объектов 

дорожного сервиса 

к автомобильным 

дорогам общего 

пользования 

местного значения 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000209487768 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

  

физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области; 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 18.06.2021г. № 58 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Рассмотрение заявления о присоединении объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения, о выдаче 

согласия на реконструкцию, капитальный ремонт и 

ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения» (изм. От 25.04.2022г. № 63) 

 

1.28 Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщикам 

по вопросам 

применения 

Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщика

м по вопросам 

применения 

Заместитель главы 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

граждане 

Российской 

Федерации, 

юридические 

лица, 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

- постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 28.06.2021г. № 62 «Об 



муниципальных 

нормативных 

правовых актов о 

местных налогах и 

сборах 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов о 

местных налогах и 

сборах 

ИДЕНТИФИКАТОР: 

3400000000210413394 

района 

  

индивидуальн

ые 

предпринимате

ли, 

иностранные 

граждане и 

лица без 

гражданства, за 

исключением 

государственн

ых органов и 

их 

территориальн

ых органов, 

органов 

государственн

ых 

внебюджетных 

фондов и их 

территориальн

ых органов, 

органов 

местного 

самоуправлени

я, а также за 

исключением 

случаев, 

установленных 

международны

ми договорами 

Российской 

Федерации или 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по даче 

письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных нормативных 

правовых актов о местных налогах и сборах (изм. от 

25.04.2022г. № 64) 

 

1.29 Предоставление 

гражданам для 

собственных нужд 

земельных участков, 

Предоставление 

гражданам для 

собственных нужд 

земельных 

Заместитель главы 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

Гражданин, 

использующий 

гараж, 

являющийся 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 



находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района Волгоградской 

области, для 

размещения гаражей 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Манойлинского 

сельского 

поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области, для 

размещения 

гаражей 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000245927616 

муниципального 

района 

 

объектом 

капитального 

строительства 

и возведенный 

до дня 

введения в 

действие 

Градостроител

ьного кодекса 

Российской 

Федерации от 

29 декабря 

2004 г. № 190-

ФЗ 

 

Гражданин, 

использующий 

гараж, 

являющийся 

объектом 

капитального 

строительства 

и возведенный 

до дня 

введения в 

действие 

Градостроител

ьного кодекса 

Российской 

Федерации 

 

Гражданин, 

который 

приобрел 

гараж по 

соглашению 

 

Гражданин, 

прекративший 

членство в 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области. 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 24.06.2022г. № 83 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление гражданам для собственных нужд 

земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области, для размещения гаражей» (изм. от 

04.08.2022г. № 89, изм. от 01.10.2024г. № 86) 

 

consultantplus://offline/ref=653FF5B20CDC58A9D45918348E18CFC257000EC18379CBA07CAF96C9B1FDDFA1A55E5DA0A1D9F18F4FBFEED8F7RAfDK
consultantplus://offline/ref=653FF5B20CDC58A9D45918348E18CFC257000EC18379CBA07CAF96C9B1FDDFA1A55E5DA0A1D9F18F4FBFEED8F7RAfDK


гаражном 

кооперативе 

 

Гражданин, в 

фактическом 

пользовании  

которого 

находится 

земельный 

участок, на 

котором 

расположен 

гараж 

 

Наследник 

граждан 

1.30 Предоставление 

водных объектов или 

их частей, 

находящихся в 

собственности 

Манойлинского 

сельского поселения, в 

пользование на 

основании решений о 

предоставлении 

водных объектов в 

пользование 

Предоставление 

водных объектов 

или их частей, 

находящихся в 

собственности 

Манойлинского 

сельского 

поселения, в 

пользование на 

основании решений 

о предоставлении 

водных объектов в 

пользование 

ИДЕНТИФИКАТОР: 

3400000000262045701 

Заместитель главы 

Манойлинского 

сельского поселения 

Физические и 

юридические 

лица, а также 

их 

представители, 

действующие 

на основании 

полномочий, 

определенных 

в соответствии 

с 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации, 

обратившиеся 

с заявлением о 

предоставлени

и 

муниципально

й услуги 

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области; 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения от 21.11.2023г. № 80 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление водных объектов или их частей, 

находящихся в собственности Манойлинского 

сельского поселения, в пользование на основании 

решений о предоставлении водных объектов в 

пользование» (изм. от 27.096.2024г. № 85). 

 

1.31 Признание граждан 

нуждающимися в 

жилых помещениях 

Признание граждан 

нуждающимися в 

жилых помещениях 

Специалист 

администрации 

Манойлинского 

Заявителями на 

получение 

муниципально

бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  



для цели получения 

сертификата на 

улучшение жилищных 

условий 

для цели получения 

сертификата на 

улучшение 

жилищных условий 

ИДЕНТИФИКАТОР: 
3400000000285448942 

сельского поселения й услуги 

являются 

граждане 

Российской 

Федерации, 

имеющие трех 

и более детей, 

принятые на 

учет в целях 

последующего 

предоставлени

я земельных 

участков в 

собственность 

бесплатно, не 

реализовавшие 

свое право на 

однократное 

предоставлени

е земельного 

участка в 

собственность 

бесплатно и 

нуждающиеся 

в жилых 

помещениях в 

соответствии с 

законодательст

вом 

Волгоградской 

области, 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации, 

либо их 

уполномоченн

ые 

представители 

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области; 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области от 30.06.2023г. № 51 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание 

граждан нуждающимися в жилых помещениях для 

цели получения сертификата на улучшение 

жилищных условий». 

 

 

1.32 Признание помещения Признание Специалист Заявит бесплатно Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-



жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания, 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции 

помещения жилым 

помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания, 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции 

ИДЕНТИФИКАТОР: 

3400000000323793040 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

елями на 

получение 

муниципально

й услуги 

являются: 

-  

физические и 

юридические 

лица (за 

исключением 

государственн

ых органов и 

их 

территориальн

ых органов, 

органов 

государственн

ых 

внебюджетных 

фондов и их 

территориальн

ых органов, 

органов 

местного 

самоуправлени

я), являющиеся 

собственникам

и помещений; 

- 

предприятие 

(учреждение), 

подведомствен

ное 

государственно

му органу 

Российской 

Федерации, если 

указанному 

предприятию 

(учреждению) 

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской 

области; 

Постановление администрации Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области от 19.02.2025г. № 28 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции». 

 

 



оцениваемое 

имущество 

принадлежит на 

соответствующе

м вещном праве 

(далее – 

Правообладател

ь); 

-

 граждане, 

являющиеся 

нанимателями 

жилых 

помещений, в 

отношении 

оцениваемых 

помещений, 

жилых 

помещений 

муниципальног

о жилищного 

фонда, частных 

жилых 

помещений и 

многоквартирн

ых жилых 

домов, 

расположенны

х на 

территории 

Манойлинског

о сельского 

поселения 

Клетского 

муниципальног

о района 

Волгоградской 

области;  

- 

законные 



представители 

или 

представители 

по 

доверенности 

лиц, указанных 

в абзацах втором 

– четвертом 

настоящего 

пункта 

Административн

ого регламента.    

 

2. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный в соответствии с 

пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210–ФЗ «Об организации предоставления государственных муниципальных услуг» 

 

2.1 Совершение 

нотариальных действий 

главой сельского 

поселения и специально 

уполномоченным 

должностным лицом 

администрации 

Совершение 

нотариальных 

действий главой 

сельского поселения 

и специально 

уполномоченным 

должностным 

лицом 

администрации 

Глава сельского 

поселения и 

уполномоченное 

должностное лицо 

администрации 

Физические и 

юридический 

лица 

Размеры 

государствен

ной пошлины 

за 

совершение 

нотариальны

х действий 

определены 

Налоговым 

кодексом РФ 

Конституция Российской Федерации, Налоговый 

кодекс Российской Федерации , Федеральный закон 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Приказ Минюста РФ от 

27.12.2007г. № 256 «Об утверждении Инструкции о 

порядке совершения нотариальных действий главами 

местных администраций поселений и 

муниципальных районов и специально 

уполномоченными должностными лицами местного 

самоуправления поселений и муниципальных 

районов» 

 

2.2 Рассмотрение обращений 

граждан в 

администрацию 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального района 

Волгоградской области 

Рассмотрение 

обращений граждан 

в администрацию 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

 

Специалисты 

администрации 

Манойлинского 

сельского поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Физические и 

юридические 

лица 

Бесплатно  Конституция Российской Федерации, Федеральный 

закон от 02 мая 2006 года  № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан  Российской 

Федерации», Федеральный закон от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устав Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района 

 



 

 3. Услуги, указанные в части 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210–ФЗ «Об организации предоставления государственных муниципальных услуг», 

предоставляемые муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за 

счет средств местного бюджета  

 

3.1       

3. Иные сведения 

 

 

 

 

 


